get autem, non ut Verbum Dei atque Sapientia; sed ut servus et puer. Qui cum in forma Dei esset, formaui servi dignatus est accipere, factus obediens Patri us que ad mortem, et mortem crucis. Philipp. ji.

Quamobrem exaltavit eum, et donavit illi nomen super omne nomen. Qui loquitur in psalmo : « Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum, » Psal. xv, 7, et de quo David canit : « Qui fecit cœlos in intellectu. » Psal. cxxxv, 3. Ipse est enim sapientia atque intelligentia, qui proficiebat quasi puer ætate atque sapientia, de quo loquitur et Petrus : « Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis autem faciem Pilati volentis eum dimittere. Vos autem sanctum et justum negastis, » Act. ii, 13, 14, de quo et supra scriptum ostendimus : « Ego testis dico, et puer quem elegi. » Isa. xliii, 10. « Super ipsum stupebunt plurimi, » cum illius signa perspexerint. Et hinc crit majus miraculum, quod inglorius erit inter homines aspectus ejus; non quod formæ significet fœditatem, sed quo in humilitate venerit et paupertate. Qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, et credentibus dixit : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde; » Matth. xi, 29 ; de quo et Clemons vir aposto-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

504

pas dire par là qu'il sera disgracié dans sa forme ; elle veut indiquer qu'il naîtra humble et pauvre, il était riche et il s'est fait pauvre pour nous, et il a dit aux fidèles : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. > Matth. xi, 29. C'est de lui que le disciple des Apôtres, Clément, qui gouverna l'Eglise romaine après Pierre, écrit aux Corinthiens : Le sceptre de Dieu, Notre-Seigneur Jésus-Christ, n'est pas venu dans l'appareil de l'orgueil, bien qu'il fût tout-puissant ; il est venu dans l'humilité. Cela est si vrai que, frappé par un valet du grand-prêtre, il répond : « Si j'ai mal parlé, faites voir le mal que j'ai dit ; mais, si j'ai bien parlé, pourquoi me frappez-vous? » Joa. i. xviii, 23, et il avait pourtant des millions d'anges prêts à obéir à un signe de sa tête. « Il arrosera beaucoup de nations, » il les lavera dans son sang et il les consacra au service de Dieu par le baptême. « Les rois se tiendront devant lui dans le silence, » les princes du siècle, dont toute la sagesse a été renversée par la prédication de la croix, et ceux qui n'avaient pas la loi et les Prophètes et à qui il n'avait pas été annoncé d'avance, verront

eux-mêmes et comprendront. C'est de ceux-ci que le Sauveur a dit : « Heureux ceux qui ont cru sans avoir vu. » Joan. xx, 29. Les Juifs, mis en parallèle avec eux, sont blâmés de leur endurcissement ; ils ont vu et ils ont entendu, et néanmoins en eux s'est accomplie cette prédiction d'Isaïe : « Vous écouterez ce qui vous sera dit et vous ne le comprendrez pas, vous verrez ce qu'on vous fera voir et vous ne le discerne-

Jicus, qui post Petrum Romanam rexit Ecclesiam, scribit ad Corinthios : Sceptum Dci Domiuus Jésus Chritus non venii; in jactantia superbiæ, cum possit omnia, sed in liumilitate. In tantum ut verberatus a minislro sacerdotis, responderit : « Si male locutus sum, argue de peccato ; sin nutem bene, quid me cædis? » Joan. xviii, 23, habens duodecim Augclorum miüia, quæ illius nutibus obedirent. « Iste asperget gentes limitas, » mundans eas sanguine suo et in baptismale Dei consecrans servituti. « Super ipsum continebunt reges os suuui, » et principes stcculi, quorum omnis sapientiacrucisprædicatione subversa est; et qui non habuerant Legem et Prophetas, et quibus de eo non fuerat nuntiatum, ipsi videbunt et intelligent. De quibus loquitur et Salvator : « Beali qui non viderunt et crediderunt. » Joan. xx, 29. In quorum comparatione, Judæorum duriiia reprebenditur, qui videntes et andientes, Isaïæ in se vaticinium compleverunt, dicentis : « Auditu audietis , et non intelligetis ; et videntes aspicietis, et non videbilis ; incrassatum est cnim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt. » Isa . vi, 9, 10.

rez point ; car le cœur de ce peuple est appesanti, et ses oreilles sont frappées de surdité. » Isa . vi, 9, 10.

« Qui a cru à notre parole ? à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? Il s'élèvera devant le Seigneur comme un arbrisseau et comme un rejeton qui sort d'une terre sèche; il est sans beauté et sans éclat ; nous l'avons vu et il n'avait rien qui attirât l'œil, et nous Pavons méconnu. Il nous a paru un objet de mépris, le dernier des hommes, un homme de douleurs qui sait ce que c'est que souffrir ; son visage était comme caché, il paraissait méprisable et nous * n'en avons fait aucune estime. Il a pris véritablement nos langueurs sur lui et il s'est chargé lui-même de nos douleurs ; nous l'avons considéré comme un lépreux, comme un homme

frappé de Dieu et humilié. » Isa. lui, 1 et seqq.
 Les Septante : « Seigneur, qui a cru à notre parole, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? Nous avons annoncé qu'il s'élèverait devant Dieu comme un petit enfant et comme un rejeton qui sort d'une terre sèche. Il est sans beauté et sans gloire, et nous l'avons vu, et il n'avait ni beauté ni éclat ; mais sa beauté n'était honorée de personne et n'attirait pas le regard des enfants des hommes. Homme de douleurs et sachant supporter la souffrance, parce qu'il a été un objet d'aversion, de mépris, et qu'il n'a pas été connu. C'est lui qui se charge de nos péchés, qui est affligé pour nous, et nous l'avons regardé comme un homme de douleurs, d'épreuve et d'affliction. » Après les

« Quis credidit auditui nostro ? et brachium Domini cui revelatum est ? Et ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiens ; non est species ei, neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum. Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem iniquitatem ; et quasi absconditus vultus ejus, et despectus ; unde nec reputavimus eum. Yero languores nostros ipse tulit, et dolores nostros [Yulg. repetit i] jsc] portavit ; et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum. » Isa. lui, 1 et seqq. LXX :

« Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Annuentiavimus quasi parvulum in conspectu ejus, sicut radix in terra sitiens. Non est species ei neque gloria, et vidimus eum, et non habet speciem neque decorem ; sed species ejus in bono, et deficiens præ filiis hominum. Homo in plaga et sciens ferre iniquitatem, quia aversa est facies ejus, despecta et non reputata. Iste peccata nostra portat, et pro nobis doluit, et nos reputavimus cum esse in dolore, et in plaga et in afflictione. » Post verba Patris, quibus filium suum mundo

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

565

paroles du Père, où il avait annoncé au monde que son Fils devait venir, et avant le scandale de la croix, dont il doit dire : « Son aspect et sa

beauté ne jouiront d'aucune réputation à l'égard de ceux des hommes, » l'Écriture ayant d'abord montré la gloire de la résurrection : « Il sera exalté et élevé, il sera dans une grande élévation, » afin de présager la gloire de la résurrection par l'humilité de la croix, le chœur des Prophètes répond qu'il a rempli sa mission et qu'il a, autant qu'il l'a pu, annoncé à tous son bras et sa puissance. Quand l'Écriture dit : « Qui a cru à notre parole, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? » elle indique combien rares seront les fidèles d'entre les Juifs. Dans ce qui suit : « Il s'élèvera devant le Seigneur comme un arbrisseau, » et selon les Septante : « Nous avons annoncé qu'il s'élèverait comme un petit enfant devant le Seigneur, » au lieu d'arbrisseau, Symmaque a dit rameau, afin de désigner le Dieu fait homme quittant le sein de la Vierge. C'est de lui qu'il est dit : « Comme un rejeton qui sort d'une terre altérée, Àquila rend par « qui n'a jamais été foulée aux pieds, » afin de faire ressortir le privilège de la virginité, en ce que Jésus-Christ est sorti sans semence d'une terre toujours vierge. C'est de lui que le Prophète a déjà écrit : « Il sortira un rejeton de la tige de Jessô, et une fleur naîtra de sa racine, » Isa. xi, 1, pour marquer sa nativité et sa venue au monde. Or, s'il n'avait ni beauté ni gloire, s'il avait un extérieur vulgaire

nuntia venturum, et ante scandalum crucis, de quo dicturus erat : « In glorius erit aspectus ejus, et forma ejus præ filiis hominum, » gloriam præraiserat resurrectionis : « Exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde, » ut militat crucis resurrectionis gloriam præveniret, respondit Prophetarum chorus seimplese officium, et quantum in se fuit, brachium illius atque virtutem omnibus nuntiasset. In eo autem quod dicit : « Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est ? » raritatem credentium significat ex Judæis. Quodque sequitur : « Ascendit sicut virgultum coram eo, » pro quo LXX transtulerunt : « Annuntiamus sicut parvulum coram eo, » pro virgulto, Symmachus ramum interpretatus est, ut assumptum ostenderet hominem qui processit de utero virginali. De quo infert : « Sicut radix de terra sitiens. » Pro sitiens, Àquila interpretatus est invite, ut virginitatis privilegium demonstraret, quod absque ullo humano semine de terra prius in via sit creatus. Iste est de quo et supra legimus : « Exiet virga de radice Jessc, et Hos de radice ejus ascendet. » Isai. xi, 4, ut nativitatem ejus et ascensionem significet in mundo. Sin au-

tem non liabebat speciem neque gloriam, sed forma

et peu remarquable, en comparaison des autres hommes, ou, comme dit l'hébreu, «s'il était un objet de mépris et le dernier des hommes, » comment expliquer cette parole des Psaumes : « Vous qui êtes le tout-puissant, ceignez votre épée sur votre cuisse, faites éclater votre beauté et votre gloire ? » Psalm. xlv. 4. La solution est facile. Il était un objet de mépris et sans gloire, lorsqu'il était suspendu à la croix, maudit pour nous, portant nos péchés, et qu'il disait au Père : « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné ? » Matth. xxvii, 46 ; mais il était glorieux et beau d'aspect, quand, devant sa Passion, la terre trembla, les rochers se fendirent, le soleil s'obscurcit et la lumière crut à l'invasion d'éternelles ténèbres. C'est de lui que l'épouse dit dans le Cantique des Cantiques : « Mon bien-aimé éclate par sa blancheur et sa rougeur, il est choisi entre mille. » Gant. y, 40. Blanc par la plénitude et la pureté de ses vertus, rouge à cause de sa Passion, dont il sera dit bientôt : «Quel est celui-ci qui vient d'Edom, qui vient de Bosor avec sa robe teinte de rouge, » Isa. lxiii, •], et choisi entre mille à cause de sa résurrection, en sorte que, comme il était le premier-né de toute créature, il fût le premier-né d'entre les morts. Ce qui suit :

« Homme par la douleur et sachant endurer nos faiblesses, » ou « homme de douleur et connaissant nos infirmités, » montre qu'il avait un corps véritable d'homme et une âme véritable, lui qui, sachant endurer nos infirmités,

ipsius erat igaobilis et deficiens præ filiis hominum, eive uthabeturin Hebræo, « despectus et novissimus virorum, » quomodo in Psalmis dicitur : « Accingere gladio tuo super fémur tuum, potentissime, pulchritudine et décoré tuo. » Psalm. xlv, 4 ? Quod facile solvitur. Despectus erat et igaobilis quando pendeat in cruce, et factus pro nobis maledictum, peccata nostra portabat, et loquebatur Patri : « Deus, Deus meus, quare me dereliquisti. » Matth. xxvii, 46 ? Iuliyus autem erat, et decorus aspectu, quando ad passionem ejus terra contremuit, saxa diruptasunt, et fugiente sole, ætenim noctern elementa timebunt. De quo et sponsa in Cantico Canticorum : « Fratruelis meus candidus, et rubicundus, electus de millibus. » Gant, v, 40. Candidus plenitudine ac puri-

tate virtutum, rubicundus in passione de qua postea lecturi sumus : « Quis est iste qui ascendit de Edom, fulva [Al. fulvida] vestimenta ejus ex Bosor. » Isa. lxiu, 1, electus de millibus in resurrectione, ut qui erat primogenitus omnis circumcidetur primogenitus hinc et ex mortuis. Quod autem infert : « Homo in dolore et sciens ferre infirmitatem, » sive « virum dolorum et scientem infirmitatem, » verum corpus hominis et

566

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

les assujettit toutes à sa divinité. Son visage était comme caillé et il paraissait méprisable, afin que le corps humain cachât la puissance divine. Aussi a-t-il été déjà dit de lui : « Vous êtes un Dieu caché et nous ne le savions pas. » Il s'est véritablement chargé de nos défaillances et de nos péchés, et il a souffert pour nous, non pas fictivement et selon les apparences, comme l'insinuent la vieille et la nouvelle hérésie, mais comme ayant été véritablement crucifié. Il a vraiment souffert, puisqu'il disait dans l'Évangile : « Mon âme est triste jusqu'à la mort; » Matth. xxvi, 38 ; et : « mon âme est troublée. » Joan. xiv, 27. Nous l'avons regardé comme un homme impur, ou de douleurs, selon les Septante, ou lépreux, d'après Aquila, ou flagellé, d'après Théodotion, ce qui, dans le langage hébraïque, indique la lèpre, conformément à cette parole de l'Écriture : « Le fléau n'approchera point de votre tente. » Psalm. xc, 10. Le sens est celui-ci : Nous avons pensé qu'il était frappé par Dieu à cause de ses péchés, et c'était pour nous qu'il était humilié et crucifié avec des voleurs. Au lieu de traduire comme Symmaque par « ἐν ἀεπίῳ ὄντα, ayant la lèpre, » Symmaque a forgé le mot ἀναγιγιέντων, lépreux, et nombre d'interprètes, qui ne l'ont pas compris, l'ont

veram demonstrat animam, qui sciens ferre infirmitates, omnes eas divinitate superavit. Et absconditus vultus illius atque despectus, ut humano corpore divina potentia celaretur. De quo supra dictum est : « Tu es Deus absconditus, et nesciebamus. » Qui vere languores nostros et peccata portavit, et pro nobis dolet, non putative, id est (a), to Soxew, ut

vêtus et nova liæresis suspicantur, sed vere crucifixus est. Vere doluit, dicens in Evangelio : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Matth. xxvi, 38 ; et :

« Nunc anima mea turbata est. » Joan. xu, 27. Et nos putavimus eum esse immundum, sive in dolore , ut Septuaginta transtulerunt, pro quo Aquila et Symmachus posuerunt leprosum , Theodotio, flageUatum . Quod aliis verbis Hebraioo idiomate lepra fntelligitur, juxtaïlud quod in psalmo scriptum est : «Et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. » Psalm. xc, 10, Et est sensus : Putavimus-eum pro peccatis suis a Deo esse percussum, qui humilialus est propter nos, et eum latronibus crucifixus. Pro eo quod Symmaehus transtulit (è) èv ° VT0! j hoc est, hi lepra, Aquila posait «<p/)fjLsvov, id est, leprosum; quod

rendu par abandonné , d'autres même ont lu xaô/[j.evov, assis. Au commencement de la phrase que les Septante rendent ainsi : « Seigneur, qui a cru à notre parole, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? » Rom. x, passage que nous trouvons appliqué à la Passion du Christ dans l'épître de saint Paul aux Romains, le texte hébreu ne porte pas le mot Seigneur, qui a été ajouté pour faire comprendre à qui s'a- dresse le discours.

« Et cependant il a été percé de plaies pour nos iniquités, il a été brisé à cause de nos crimes. Le châtement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui et nous avons été guéris par ses meurtrissures. Nous nous étions tous égarés comme des brebis errantes, chacun s'était détourné pour suivre sa propre voie, et le Seigneur l'a chargé lui seul de l'iniquité de nous tous. Il a été offert , parce que lui-même l'a voulu, et il n'a point ouvert la bouche. » Isa. liu, 5-7. Les Septante : « Et cependant il a ôté percé de plaies pour nos péchés, il a été meurtri à cause de nos iniquités. Le châtement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui, nous avons été guéris par ses meurtrissures. Nous avons tous été semblables à des brebis égarées, l'homme s'est égaré

multi non intelligentes, pu tant relictum, et alii legunt zaOĩpsvov, id est, sedentem. In principio capituli, in quo juxta Septuaginta dicitur : « Domine, quis credidit audilui nostro, et braebium Domini cui revelatum est? » Rom. x; quo .testimonio et apostolus

Paulus utitur ad Ilomanos, edissereus illud super Domini passione, Dominas, in Hebraico non habetur, sed pro intelligentia personæ, ad quam dicitur, additum est.

« Ipso autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanatisumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in via sua [Vulg, viam suam] declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. » Isa. lui, 5, 7.
LXX : « Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter iniquitates nostras. Disciplina pacis nostræ super eum, livore ejus sanatisumus. Omnes quasi oves erravimus, homo in via sua erravit. Et Dominus credidit eum propter iniquitates nostras, et ipse propter afflictionem non ape-

(ct) Tô oo/.eiv, etc, ilimberis antiquorum editorum tein Critatem, qui pro xè Soy.av, quod legunt omnes mss. codices, nobis ohtvudunt voecin confictam OiOp.svwç, quee ni llii 1 habet affinitatis eum lectio genuina Ilicronymiana. Significent aulcm VO ooy.cTv > juxta apparentiam, secundum apparere et videri. Hiuc volerum Manichæorum et Turcarum hodiernorum errorcm redarguimus.

Mautian.

(6) Ev ovxa, etc. Duplieem in hoc loco I-Iicronymi lapsum et hallucinationem deprehendere sibi visus est, Capellus in Critica sua nacra, exponens istud Isaïæ caput lui, sed frustra vir doctus laboravit, ut ostendi in Prolegomenis ad tomurn Iil. Cœlcrum, editio Erasmiana contra fidem omnium mss. codicum mutavit verba et àcf»r)[j.Évov in ct c^S'jfaevov. Martian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

567

dans sa voie, et le Seigneur l'a livré lui seul pour nos iniquités, et lui-même, malgré ses douleurs, n'a point ouvert la bouche. » Nous avons pensé qu'il était un homme de douleurs, ou, d'après les Septante, qu'il était dans la douleur et frappé par Dieu en expiation de ses propres péchés, tandis qu'il a été percé de blessures pour nos iniquités, lui qui dit dans le

Psaume : a Ils ont percé mes mains et mes pieds. » Psalm. xxi, 18, afin de guérir nos blessures par les siennes, et qu' « il a été brisé » ou « meurtri à cause de nos crimes, » afin de de nous délivrer de la malédiction, en se laissant maudire pour nous ; car tout homme qui est suspendu à la croix est maudit. Peut. xxi, Galat. ni. C'est ainsi que « le châtement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui. » La peine que nous avaient méritée nos crimes, il l'a soufferte pour nous, et il a, en versant son sang sur la croix, pacifié la terre et le ciel ; car c'est lui qui est notre paix, qui des deux peuples n'en a fait qu'un, qui a rompu eii sa chair la muraille de séparation, cette inimitié qui les divisait, Ephes. u, 14, « et nous avons été guéris par ses meurtrissures. » Par là, il est évident que, de même que son corps, flagellé et déchiré, porta dans les blessures et les meurtrissures les traces des sévices reçus, de même aussi son âme fut réellement percée de douleur pour nous, parce qu'on ne peut admettre que Jésus-Christ fût vraiment homme en partie, et en partie ne le fût pas. Rom. in. « Nous avons été tous semblables à des brebis errantes, » nous avons eu

ruit os suum. » Nos, inquit, putavimus eum virum dolorum, sive juxta Septuaginta, esse in dolore et percussum a Deo, et propria sustinere peccata ; Hlo autem vulneratus est propter iniquitates nostras, dicens in psalmo : « Foderunt manus meas et pedes » Psalm. xxi, 18, ut suo vulnere vulnera nostra curaret, u et attristas est, » sive « infirmatus propter scelera nostra, » ut factus pro nobis maledictum, nos liberaret de maledicto. Maledictus enim omnishomo qui pendet in ligno, Peut, xxi, Galat. in. Unde « disciplina pacis nostræ. super eum » est. Quod enim nos pro nostris debebamus seeleribus sustinere, ille pro nobis passus est, pacifians per sanguinem crucis suæ, sive quæ in terra, sive quæ in cœlis sont. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parictem maceriæ, solvens inimicitiam in carne sua, Ephes. il, 11, « et livore ejus sanati suinus. » Ex quo perspicuum est, sicut corpus bageUatum atque laceratum signa injuriæ in vibicibus ac livore portabat, ita et an imam vere doluisse pro nobis, ne ex parte mendacium credatur in Christo, Hom. m. « Omnes, inquit, quasi oves erravimus, » et indignimus mise-

besoin de la miséricorde de Dieu, nous nous sommes écriés avec le psalmiste.: « J'ai erré

comme la brebis égarée, » Psalm. cxviii, 176, et cette brebis, nous dit la parabole de l'Évangile, le bon Pasteur, dans sa sollicitude, l'a rapportée au bercail sur ses épaules. Matth. xviii. Qui sont ces brebis, la phrase suivante nous le montre :

« L'homme a erré dans sa voie, » ou chacun s'est détourné de la bonne voie pour suivre sa propre erreur, il a quitté le droit chemin et s'est séparé de la foi du Crucifié. Mais « le Seigneur l'a chargé lui seul de l'iniquité de nous tous, » ou « l'a livré pour nos péchés, » afin que le fardeau que nous ne pouvions porter, à cause de la fragilité de nos forces, il le portât pour nous, lui « qui a ôté offert parce que lui-même l'a voulu. » Il n'était pas obligé de se soumettre au supplice de la croix, il l'a voulu subir, puisqu'il dit dans l'Évangile : « Le calice que me présente mon Père, ne le boirai-je pas ? » Joan. xviii, 11, et à Pierre, que scandalisait ce mot de croix, parce qu'il ne pénétrait pas ce mystère et qu'il cédait à une frayeur humaine: ■
« Retirez-vous de moi, Satan, vous m'êtes un sujet de scandale, parce que vous n'avez point de goût pour les choses de Dieu, mais pour celles des hommes. » Matth. xvi, 23. Au reste, s'il n'avait pas été offert parce qu'il l'avait voulu, alors qu'il avait pu désigner d'avance celui qui le trahirait et dire aux Apôtres : « Je vous serai à tous cette nuit une occasion de scandale, » Matth. xxvi, 31, il aurait pu assurément éviter ceux qui étaient envoyés pour le saisir,

ricordia Dei, dicitur in psalmo : « Erravi sicut ovis perdita. » Psalm . cxviii, 176, quæ in Evangelii parabola boni Pastoris atque sollicitudinis reportata est. Matth. xviii. Qui sint autem istæ oves, sequens versus ostendit : « Homo in via sua erravit, » sive unusquisque in via sua declinavit, ut proprium sequeretur errorem, et rectam viam deserens, de Crucifixo diversa sentiret. « Dominus autem posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, » sive « tradidit eum pro peccatis nostris, » ut quod propter imbecillitatem virium ferre non poteramus, pro nobis ille portaret, qui « oblatum est quia ipse voluit. » Non enim necessitate crucem, sed voluntate sustinuit, dicitur in Evangelio : « Calicem quem mihi dedit Pater, non bibam illum. » Joan. xviii, 11? et ad Petrum qui scandalizabatur a crucis nomine, quia non noverat mysterium et humano pavore trepidabat : « Vade retro me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapias ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum. » Matth. xvi,

23. Alioquin si non propria voluntate esset. oblatuſ, qui indicare et pnediccre poterat proditorem, et Apostolis loquebatur : « Omnes vos in hac nocte in

868

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

au lieu d'aller sans hésiter A leur rencontre et de se livrer lui-même, en disant : « Qui cherchez-vous ? » Joan. xviii, 6, et ces hommes tombèrent aussitôt à la renverse, parce qu'ils ne pouvaient soutenir la parole et la présence de Dieu. Et c'est avec raison que l'Écriture ajoute : « Il n'a pas ouvert la bouche, » ou, selon les Septante : « Malgré ses souffrances, il n'a pas ouvert la bouche, » ou encore, d'après Symmaque et Théodotion : « S'entendant condamner, il n'a pas ouvert la bouche, » puisqu'il ne voulut pas répondre A Pilate qui lui disait : « Ne me parlerez-vous point ? »

« Il sera mené A la mort comme une brebis qu'on va égorger, et il demeurera dans le silence sans ouvrir la bouche, comme un agneau est muet devant celui qui le tond. Il est mort au milieu des douleurs, ayant été condamné par des juges. Qui racontera sa génération ? car il a été retranché de la terre des vivants. Je l'ai frappé A cause du crime de mon peuple. Il donnera les impies pour le prix de sa sépulture et les riches pour la récompense de sa mort, parce qu'il n'a point d'iniquité et que le mensonge n'a jamais été dans sa bouche. Mais le Seigneur a voulu le briser dans son infirmité. » Isa. lvi, 7 et seqq. Les Septante : « Il a été mené A la mort comme une brebis au sacrifice, et comme un agneau est muet devant celui qui le tond, il n'a pas ouvert la bouche. Il a subi l'humiliation d'une condamnation devant des juges. Qui racontera sa génération, puisque sa vie est

me scanclalum sustinebitis. » Matth. xxvi, 31, potereat eos qui ad se missi fuerant declinare, quibus occurrunt intrepidus et ultro se obtulit dicens : « Quem quaeritis ? » Joan. xviii, 6 ? Qui statim ceciderunt retrorsum ; vocem enim praesentis Dei ferre non poterant. Pulchreque addidit : « Et non aperuit os suum. »

Qui dicenti Pilato : « Mili non loqueris ? » noluit respondere. Sive juxta Septuaginta : « Afflictus non aperuit os. » Aut juxta Symmachum et Theodotionem : « Audiens non aperuit os suum. »

« Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente [Vulg. addit se] obmutescet, et non aperiet os suum. De angustia et de judicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit? quia abscissus est de terra viventium ; propter scelus populi mei percussieum. Et dobit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. » Isa. liii, 7 et seqq. LXX : « Sicut ovis ad victimam ductus est, et sicut agnus coram tondente mutus, sic non aperuit os suum. In humilitate judicium ejus sublatus est. Generationem illius quis enarrabit, quia tollitur de

retranchée de la terre ? Il a été mené à la mort à cause des iniquités de mon peuple, et je lui donnerai les méchants pour prix de sa sépulture et les riches en récompense de sa mort. Parce qu'il n'a pas commis d'injustice et que le mensonge n'a jamais été dans sa bouche, le Seigneur a voulu aussi le purifier de la blessure. » L'eunuque de la reine Candace, nous disent les Actes des Apôtres, Act. viii, 27 et seqq., étant assis dans son chariot, lisait ce passage d'Isaïe sans le comprendre, lorsque Philippe le lui ayant expliqué par la Passion et le nom du Sauveur, il le comprit, se fit baptiser aussitôt dans le sang de l'agneau dont lui parlait le Prophète, mérita désormais le titre d'homme et fut envoyé comme apôtre au peuple Ethiopien. Jésus fut donc offert à Pilate parce qu'il le voulut, il ne lui répondit pas afin d'être condamné et attaché pour nous à la croix, et il fut mené à la mort comme une brebis qu'on va égorger, demeurant dans le silence comme un agneau devant celui qui le tond. « Car Jésus-Christ, qui a été immolé, est bien notre Agneau pascal, » I Corinth. v, 7, lui que Jean-Baptiste montrait en disant : « Voici l'agneau de Dieu, voici celui qui ôte les péchés du monde, » Joan. i, 29, qui est souvent appelé l'agneau mis à mort, dans l'Apocalypse de l'évangéliste Jean, Apoc. vi, et qui dit de lui-même, dans Jérémie : « J'étais comme un agneau plein de douceur qu'on porte pour en faire une victime et qui l'ignore. » Jérem. xi, 19. Et en effet,

terra, vita ejus ? Ab iniquitatibus populi mei dictus est ad mortem ; et dabo pessimos pro sepultura ejus, et divites pro morte illius. Quia iniquitatem non fecit, neque dolum in ore suo, et Dominus vult mundare eum a plaga. » Hoc testimonium cum, in Actibus Apostolorum, reginæ Candacis Eunuchus rheda veheretur, Act. vm et seqq v et legens non intelligeret, interprétante Philippo super passione et nomine Salvatoris, intellexit, et statim baptizatus in agni sanguine quem legebat, vir meruit appellari, et Apostolus genti Æthiopium missus est. Qui igitur oblatus est Pilato quia ipse voluit; et non respondit, ut patibulum pro nobis damnatus ascenderet, ipse sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente obmutuit. « Etenira paseba nostrum immolatus est Ch ri s tus, » I Corinth. v, 7, quem Joan nés Baptista monstrabat dicens : « Ecce agnus Deg ecce qui tollit peccata muudi; » Joan. î, 29; qui et in Apocalypsi Joannis Evangelistæ agnus occisus sæpe memoratnr ; Apocal. v; qui de seipso loquitur in Jeremia : « Ego autem sicut agnus innocens et ductus ad victimam nesciebam. » Jerem. xi, 19. Cum enim nesciret peccatum, pro nobis peccatpm factus est-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIË; 569

il ne connaissait point le péché, et pour l'amour de nous il est devenu victime pour le péché. II Corinth. v, 21. Comme un agneau qu'on porte pour en faire une victime ne résiste pas, ainsi Jésus a souffert volontairement pour détruire celui qui avait l'empire de la mort, Hebr . n, en s'humiliant jusqu'à la mort et jusqu'à la mort de la croix. Philip . u. C'est comme figure de cet agneau que fut immolé celui dont le sang, empreint sur les portes en Egypte, mit en fuite l'Ange exterminateur ; Bxod. xxu ; c'est lui qui, non-seulement nous a rachetés au prix de son sang, mais encore nous a recoyverts de sa laine, afin que, grelottants du froid de l'incrédulité, nous fussions réchauffés dans son manteau et que nous pussions entendre ces paroles de l'Apôtre : « Vous tous qui avez été baptisés en Jésus-Christ, vous avez été revêtus de Jésus-Christ ; » Galat. ni, 27 ; et ailleurs : « Revêtez-vous de Jésus-Christ. » Rom. xm, 14. Pour ce qui suit : « Il est mort au milieu des douleurs, ayant été condamné par des juges, » ou, d'après les Sep-

tante : « Il a subi l'humiliation d'une condamnation devant des juges, » cela signifie que du sein de la tribulation et après le jugement des Juifs, il monta vainqueur auprès de son Père, ou que, juge de tous, au lieu de trouver la véritable justice, il fut, bien qu'innocent de toute faute, condamné par la sédition des Juifs et la voix de Pilate. Aussi le Prophète s'étonne-t-il que le Dieu de l'univers se soit livré à ses bourreaux ; sur quoi saint Paul s'écrie : « S'ils avaient

Il Corinth . v, 21. Et si eut agnus cum ducitur ad victimam, non répugnât, sic ille passus est voluntate, ut destrueret eum cpii mortis liabebat imperium, Hebr . u, humilians se usque ad mortem, et mortem crucis. Philipp. n. Hic agnus est, in cujus typo immolabatur agnus, cujus cruor linitus in postibus exterminatorem fugabat Ægypti; Exod. xxu; qui non solum sanguine suo nos redemit, sed et lanis operuit, utalgentes infidelitate, sua veste calefaceret, et audiremus Apostolum nobis loquentem : « Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis ; » Galat. ni, 27 ; et in alio loco : « induimini Christo Jesu. » Rom. xm, 14. Quodque sequitur : » De angustia et de judicio sublatus est, » sive ut LXX transtulerunt : « In humilitate judicium ejus ablatum est, » illud signifient, quod de tribulatione atque judicio ad Patrem victor ascenderit, sive quod judex omnium judicii non repererit veritatem, sed absque ulla culpa, seditione Judæorum et Pilati voce damnatus sit. Uucle admiratur Prophetam, quod omnium Deus se traderit passioni. De quo Paulus loquitur : « Si enim credidissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » I Corinth. n, 8.

eu la foi, ils n'auraient jamais crucifié le Dieu de gloire. » II Corinth. ii, 8.

Poursuivons. « Qui racontera sa génération? » Cela s'entend de deux manières ; ou quant à sa divinité, en ce sens qu'il est impossible, de sonder les mystères de la nativité divine, dont il dit lui-même dans les Proverbes ; « Il m'a engendré avant toutes les collines, » Prou, yux, 25, conformément à cette autre parole : « Qui a connu le dessein de Dieu ou qui est entré dans le secret de ses conseils? » Isa . xl, 13 et Rom. xr, 34, c'est-à-dire personne ; ou, relativement à la conception de la Vierge, qu'il est bien difficile de rapporter. Quand l'Ange eut dit à Marie : « Vous concevrez et vous enfanterez un fils, »

elle répondit : « Comment cela se fera-t-il, car je ne connais point d'homme ? » et l'Ange reparti : « L'Esprit-Saint surviendra en vous et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre, » Luc . i, 31 , 34, 35, en sorte que l'Ange ou l'Évangéliste seuls peuvent dire les secrets de cette naissance. Si elle n'a qu'un nombre si restreint de narrateurs, l'explication en est dans cette parole : « Qui a assez de sagesse pour comprendre ces merveilles, assez d'intelligence pour les pénétrer ? » Osé. xiv, 18. Peut-être le lecteur prudent se dira-t-il en lui-même ; Mais d'où vient qu'il est écrit ; « Personne ne connaît le Fils excepté le Père, et personne ne connaît le Père excepté le Fils et celui à qui le Fils a daigné le révéler ? » Assurément , celui qui connaît le Père et le Fils peut raconter le

Sequitur : « Generationem ejus quis enarrabit? » Quod dupliciter intelligitur : aut enim de divinitate ejus accipiendum est, quod impossibile sit divinæ nativitatis nosse mysteria, de qua ipse loquitur in Proverbiis : « Ante omnes colles generavit me, » Prov. vm, 25, juxta illud quod alibi legimus : « Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? » Isa. xl, 13 et Rom. xi, 34; id est, nullus ; aut de partu Virginis, quod difficulter possit exponi. Denique cum Mariæ diceretur ab Angelo : « Concipies et paries filium, » illa respondit : « Unde mihi hoc, quia virum non cognovi ? » cui rursus Angelus :

« Spiritus, inquit, sanctus veniet super te et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » Luc. i, 31, 34, 35, ut vel ab Angelo, vel ab Evangelista tantum nativitatis hujus sacramenta dicantur. Cujus narrator rarissimus est secundum illud : « Quis sapiens et intelliget hæc; intelligens et cognoscet ea? » Osee iv, 10. Si autem prudens lector tacita cogitatione responderit : Et quomodo scriplum est : « Nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare? » Et qui novit Patrem et Filium, utique et generationis potest enarrare myste-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAÏE,

570

mystère de cette génération. Je réponds qu'il y a loin de connaître à raconter, puisque souvent

nous nepo'uvons expliquer en paroles ce que notre esprit conçoit. Par conséquent, il se peut que les saints connaissent par la foi, mieux qu'ils ne le savent raconter, le mystère de l'Incarnation divine. C'est ainsi que l'Apôtre, ravi au troisième ciel et en paradis, entendit des paroles qu'aucune langue humaine ne saurait rapporter, II Corinth. xii, et que les gémissements par lesquels l'Esprit-Saint nous interpelle en nous-mêmes sont intraduisibles.

! Si la vie du Fils, dont nul ne peut, ou un bien petit nombre peuvent raconter la génération, a été ôtée de la terre, c'est afin qu'au lieu de vivre sur la terre, il vécût au ciel ; ou bien, il a été retranché de la terre des vivants pour l'accomplissement de cette parole écrite à son sujet dans l'Apocalypse de Jean : « Je suis le premier et le dernier, celui qui vivais et qui suis mort, et voilà que je vis à jamais, » Apoc. xvi, 5, eh sorte que, mort pour la terre, après la vie qu'il y a passée, il vit éternellement dans les cieux. Ce qui suit : « Il a frappé mon peuple à cause de son crime, » ou, d'après les Septante : « Les iniquités de mon peuple l'ont mené à la mort, » a un double sens : ou par sa mort même il a frappé son peuple qui était criminel et qui le persécutait ; ou bien, à cause de la grandeur des péchés de ce peuple, qu'il aime toujours entre tous, il a été mené à la mort pour les rappeler

rum. Audiat aliud esse nos, aliud eloqui, quia frequenter quee mente eoicipirius, sermone explicare non possumus. Ergo et mysterium divinæ nativitatis in corpore possunt sancti fide magis nosse quam dicere. Alioquin et Apostolus raptus in tertium caelum et in paradysum audivit verba quæ nequaquam valet humana lingua proferre ; II Corinth, xii ; sed et Spiritus interpellat pro nobis gemitibus ineffabilibus.

Istius igitur, Cujus generationem aut nullus antarius eiiarrare potest, sublata est vita de terra, ut nequaquam in terra, sed in caelo viveret ; sive abscissus est de terra viventium, ut impleretur de eo quod scriptum est in Apocalypsi Joannis : « Ego sum primus et novissimus, qui vivebam et sum mortuus, et ecce vivo in æternum, » Apoc, xvii, 18, ut post vitam quam vixit in terra mortuus terræ coelis viveret in æternum. Quodque jungitur : « Propter scelus populi mei percussit eos, » sive, juxta LXX : « Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem, » duplicem sensum habet. Aut enim persecutores et

sceleratos populi sui sua morte percussit; aut propter magnitudinem peccatorum populi quatenus semper pecculiarem habuit, ductus ad rhortem est ut illos ad vitam suam mēherē. ipse dedit iuipios pro

à la vie par sa mort même. Il donna les impies pour prix de sa sépulture et le riche pour récompense de sa mort, ou bien Dieu lui a donné les méchants pour prix de sa sépulture et les riches pour récompense de sa mort, c'est-à-dire donna les deux peuples, les impies et les méchants qui n'avaient pas auparavant la connaissance de Dieu, représentant la multitude des nations, et les riches, qui avaient le Testament, la Loi et les Prophètes, représentant le peuple juif. C'est donc pour recruter son Eglise de Tun et de l'autre peuple que Notre-Seigneur a souffert et a été enseveli ; ou Lien il faut dire qu'après la Passion Dieu livra aux Romains et assujettit à une servitude sans fin les scribes, les pharisiens et les Sadducéens, les prêtres et les pontifes, qui avaient régné jusque là sur le peuple et qui regorgeaient de richesses. Celui pour prix de la sépulture et de la mort de qui les impies et les riches ont été donnés, n'a pas commis l'injustice, et le mensonge n'a pas été trouvé dans sa bouche. On ne peut dire d'aucun homme qu'il n'a péché ni par action ni par parole, quand l'Ecriture affirme que « nul n'est pur de souillures, alors même qu'il n'aurait vécu qu'un seul jour, » que « nous nous sommes tous égarés comme des brebis errantes » et que « chacun s'est détourné pour prendre la voie qu'il lui a plu, » Job. xxv, excepté de celui-là seul qui a porté nos péchés et souffert pour nous, qui a été percé de blessures pour nos

sopultura sua et divitem pro morte sua, sive possi-
roos pro sepultura ejus et divite's pro morte ejus,
utrumque populum Significans, ut iu inalis et pessi-
mis qui ante Del uotitiam non habebnnt, Rom. ix,
ostendatur gentium multitudo, in divitibus quorum
erat Testamentuin etLegislatio et Proprietæ, Judaicus
populus demonstratur. Ergo idcircô passus est Do-
minüs et sepultus, ut ex utroque populo sibi Ecole-
siam congregaret. Sive b oc dicendum, quod Scribas
et Pbariôæos ac Sadducæos, sacerdotes et pontifices,
qui in populo ante rognobant etnimiis opibus afflue-
bant, post Doinini passionem Romanis tradiderit
Deus et ætefnæ subjeccrit serviLuti. Istc prô cujus
sepultura et morte impii divitesque sunt traditi, ini-

quitatem non fecit, nec dolus inventus est iū ore ejus. Quod de nullo penitus hominum intelligi potest, ut nec opéré, nec sermone peccaverit, dicente Scriptura : « Nemo mundus a sordibus, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus, » et : « omnes sicut oves erravimus, unusquisque in via sua declinavit, » Job . xxv, nisi de illo qui peccata nostra portavit et pro nobis dolet, et vulneratus est pro iniquitatibus nostris, et afflicus est propter scelera nostra, cujus livore sanati sumus. Super quo et princeps Aposto-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

571

iniquités et de douleur pour nos crimes, et dont les souffrances nous ont guéris. Le prince des Apôtres, Pierre, commente ainsi ce passage d'Isaïe : « C'est à quoi vous avez été appelés, puisque Jésus-Christ a souffert pour nous, vous laissant un exemple afin que vous marchiez sur ses pas, lui qui n'avait connu aucun péché et de la bouche de qui nulle parole trompeuse n'est jamais sortie ; lui qui, quand on l'a chargé d'injures, n'a point répondu par des injures, et, quand on l'a maltraité, n'a point fait de menaces. » I Petr. ir, 21 et seqq . Or, le Seigneur a voulu le purifier de la blessure qu'il reçut quand la lance du soldat le frappa ; ou bien, a voulu le briser dans son infirmité et sa blessure, selon ce que Jésus disait lui-même : « Ils ont persécuté celui que vous avez frappé, » Psalm. lxxviii, 27, et ce que Dieu dit par la bouche de Zacharie : « Je frapperai le Pasteur et les brebis seront dispersées. » Zach . xvi, 7. Par conséquent, s'il a souffert, ce n'a point été par nécessité, mais par un effet de sa volonté et de celle de son Père, auquel il disait lui-même : « Mon Dieu, ma volonté a été de faire votre volonté. » Psalm. xxxiv, 9. A ce sujet, nous avons également lu plus haut : « Il a été offert, parce que lui-même il l'a voulu. » >>

« S'il livre son âme pour le péché, il verra sa semence durer longtemps et la volonté de Dieu s'exécutera heureusement par sa conduite. Il verra le fruit de ce que son âme aura souffert et il en sera rassasié. Comme il est juste, il justifiera lui-même par sa doctrine un grand

loruin Petms hoc testimoniaux edisserene, ait : « In hoc enfin vocati estis, quia et Chris tus passus est pro nobis, reliquens vobis exemplum, nt sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventas est dolus in orc ipsius; qui cum malediceretur, non malcdicebat, et cum pateretur, non comminabatur. »

I Petr. u, 21 et seqq. Dominas autem volait mundare eum a plaga, quant lancea militis percussus acceperat: sjve contererc eum in infirmitate ao vaincre, de quo et ipse dicebat : « Quoniam quem ta percussisti, ipsi persecuti sant, » Psalm. lxyiu, 27, et per Zachariara loquitur Deus : « Perçutiam pastorem et oves dispergentur. » Zach. xru, 7. Ergo ut pateretur non fuit necessitatis, sed Yoluntutis Patris et suæ, ad quem ipse dicebat : « Deus, ut facerem voluntatem tu aux, volui. » Psalm. xxxix, 9. De quo et supra legirnus : « Oblatus est, quia ipse volait. »

« Si posuerit pro peccato animant suant, videbit semen longœvum et voluutas Dontiui in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboraverit anima ejus, videbit, et saturabitur; in scicntia sua justificabit ipse justüs servos meos multos, èt iniquitates eorum ipse

nombre de mes serviteurs et il portera feur lui leurs iniquités. » Isa. lui, 10, Tl. Les Septante : Si vous expiez votre péché, votre âme verra sa semence durer longtemps ; car le Seigneur veut ôter de la douleur l'âme de son serviteur, lui montrer la lumière, former selon sa doctrine et justifier le juste qui aura été un bon servi- teur à l'égard de beaucoup d'hommes ; et celui-ci portera sur lui leurs iniquités. » Voici le sens d'après le texte hébreit : Si celui que le Seigneur a voulu briser ou purifier, donne sa vie pour le péché, il verra durer longtemps la semence qu'il a semée en bonne terre. C'est dé lui qu'il est écrit dans l'Evangile : « Celui qui sème sortit pour semer... ; » le royaume des deux est semblable à un homme qui a semé du bon grain dans son champ. » Malth. rit. « La volonté du Seigneur s'exécutera par sa con- duite, » tout ce que lè Père a voulu s'accom- plira par les vertus de celui qui lui a dit : « J'ai conservé ceux que vous m'avez donnés ; je les ai gardés, et nul d'eux ne s'est perdu, excepté celui qui était enfant de perdition. » Joan. xvii, 12. Il verra sa race durer éternellement et là volonté de son Père s'accomplira heureusement

sous sa conduite, parce que son âme a souffert pendant longtemps sans trouver le repos parmi les Juifs, puisqu'il a dit dans l'Évangile : « Les renards ont leurs tanières et les oiseaux du ciel leurs nids ; mais le Fils de l'homme n'a pas un endroit où reposer sa tête. » Matth. viii, 10 ; et dans Isaïe même : « Je suis las de souffrir. » Isa. i, 14. C'est parce qu'il a souffert qu'il verra

portabit. » Isa. liii, 10, il. LXX : « Si dederitis pro peccato, anima vestra videbit séuxen longævum ; et Yult Dominus au ferre de dolore animaux ejus, ostèndere ci lucem, et formare intelligente, et 'justificàre justum bene servientem multis. Et peccata eorum ipse portabit. » Juxta Hebraicum hic sensus est : Si posuerit pro peccato animam suam ille quem Dominus contereare voluit sive mundare, videbit semen longævum, quod seminavit in bonà terra. De quo in Evangelio scriptum est : « Exivit qui seminat seminare ; » et iterum : « Sinxile est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in ugro suo. » Matth. xm, 3. « Et voluntas Domini in manu illius dirigetur, » ut quidquid Pater voluit, illius virtutibus impleatur, dicentis ad Patrem : « Ego servavi eos in nomine tuo quos dedisti mihi ; existodivi, et nemo ex illis periit, nisi filius perditionis. » Joan. xvii, 12. Semen autem videbit æternum et voluntas Patris in manu illius dirigetur ; quia laboravit anima ejus multo tempore, requiem non inveniens in Judæis, et dicens in Evangelio : « Vulpes foveas habent et volucres cœli, nidos ; Filius autem hominis non habet

572

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

les Églises surgir dans tout l'univers et qu'il sera rassasié de leur foi. Aussi, lorsque accablé de la chaleur de midi et pressé de la faim et de la soif, il s'assit sur la fontaine de Jacob, il refusa de toucher aux mets achetés par ses disciples, parce qu'il venait d'être rassasié de la foi de la Samaritaine et des habitants de Sichem, accourant vers lui. C'est en ce sens qu'il disait dans l'une des huit béatitudes : « Heureux ceux qui ont faim et soif de justice. » Matth. v, 6. C'est dans sa science, c'est-à-dire dans sa doctrine, qu'il est le Juste par excellence, qui

ne fit aucun péché et dans la bouche de qui le mensonge ne se trouva jamais, lui, le serviteur du Père, qui prit la forme de serviteur et exécuta la volonté du Seigneur, justifiera un grand nombre de fidèles d'entre les habitants de la terre. » Il portera sur lui leurs iniquités, » qu'ils ne pouvaient porter eux-mêmes, et dont le fardeau les écrasait.

D'après la version des Septante, voici ce que Dieu dit aux hommes : O vous, à cause des péchés de qui le Fils de Dieu a été mené à la mort, méchants et riches dans le mal qui avez été donnés pour prix de sa sépulture et de sa mort, si vous voulez faire pénitence et offrir comme expiation de vos fautes un sacrifice qui soit agréable à Dieu, votre esprit repentant, votre âme verra la semence éternelle qui est le Seigneur lui-même, notre Sauveur. De là ce chant du Psaume : « Sa race subsistera dans

ubi caput reclinet; » Matth. 10; et in hoc eodem Propheta : « Laboravi sustinens. » Isa. i, 14. Quia igitur laboravit, videbit Ecclesias in toto orbe consurgere, et earum saturabitur fide. Denique cum esuriens et sitiens sedisset super puteum Jacob, Joan. iv, medium diem sole torrente, emptis cibis uti uoluit, quia jam Samaritanæ et exeuntes iudeum civitatis Sichem fide satius erat. Juxta quem sensum dicebat inter octo beatitudines : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. » Matth. v, 6. In scientia sua, id est, in doctrina, ipse justus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, et servus Patrie, qui formam servi acceperat et Domini servierat voluntati, multos justificabit de toto orbe credentes. « Et iniquitates eorum ipse portabit, quas illi portare non poterant et quarum pondéré opprimebantur.

Juxta Septuaginta hoc dicitur : O vos, propter quorum peccata Filius Dei est ductus ad mortem, qui pessimi et in malo divites dati estis pro sepultura et morte ejus, si volueritis agere penitentiam et pro peccatis vestris offerre sacrificium placens Deo, spiritum contribulatum, videbit anima vestra semen longi temporis, ipsum Dominum Salvatorem. De quo in octogesimo octavo psalmo canitur : « Semen ejus

tous les siècles et son trône sera éternel en ma présence comme le soleil... Je ferai subsister sa race dans tous les siècles et son trône autant que les cieux, » Psalm. lxxxviii ; et c'est ce que

Gabriel dit à la Vierge en d'autres termes :
 « Vous concevrez dans votre sein et vous enfan-
 terez un fils qui sera appelé le Fils du Très-Haut ;
 le Seigneur lui donnera le trône de David son
 père; il régnera éternellement sur la maison de
 Jacob et son règne n'aura point de fin. » Luc.
 i, 31, 32. Car le Seigneur veut affranchir de la
 douleur l'âme de celui qui avait dit : « Mon
 âme est triste jusqu'à la mort, » Matth . xxvi, 38,
 afin que la gloire de la résurrection efface l'i-
 gnominie de la croix ; « lui montrer la lumière, »
 afin qu'il voie que tous les hommes sont illu-
 minés par lui ; <r le former selon sa doctrine, »
 lui sur qui descendra l'Esprit de sagesse et d'in-
 telligence; a et justifier le Juste, » qui aura été
 le bon serviteur de plusieurs, car il n'est pas
 venu pour être servi, mais pour servir, Matth.
 xx, comme il l'a montré, en effaçant les péchés
 de tous les Apôtres, dans le lavement des pieds
 de Pierre. Joan. xm. Il a paru dans la chair et
 il a été justifié selon l'esprit. Le traître Judas
 lui-même lui a rendu témoignage : « J'ai péché
 en livrant le sang du Juste, » Matth. xxyii, 4 ;
 et la femme de Pilate : « Ne vous embarrassez
 point dans l'affaire de ce juste, car j'ai ôté
 aujourd'hui étrangement tourmentée dans un
 songe à cause de lui. » Il faut remarquer qu'il

in æternum permanet et thronua illius sicut sol in
 conspectu meo ; » et iterum : « Ponam in sæculum
 sæculi semen ojus, et thronum illius sicut cliq cœli; n
 quod aliis verbis ad Virginem Gabriel loquitur: « Ecce
 concipies in utero et paries, qui Filius Altissimi vo-
 cabitur ; et dabit illi Dominus thronum David patris
 sui, et regnabit super domum Jacob in seipitemun,
 et regni ejus non erit finis. » Luc . i, 31,32. Vult enim
 Dominus auferre de dolore animam ejus qui dixerat :
 « Tristis est anima mea usque ad mortem, » Matth.
 xxvi, 38, ut crucis contumelia resurrectionis gloria
 temperetur; « et ostendere ei lucem, » ut omnes per
 se videat illuminatos ; « et formare intelligentia, »
 subauditur eum, super quem descenderit epius
 sapientiæ et intellectus ; « et justifleare justum, » qui
 bene multis servierit; non enim venit ut ministra-
 retur ei, sod ut ministraret, Matth. xx, in Pétri pe-
 dibus, Joan. xm, cunctorum Apostolorum peccata,
 abluens. Qui apparuit in carne, justificatus est in
 spiritu. De quo et Judas proditor confitetur : « Pec-
 cavi, tradens sanguinem justum; » Matth. xxvn, 4 ;
 et uxor Pilati : « Nihil tibi sit et justo illi ; multa enim
 passa sum hodie in somnis propter eum. » Et no-
 tandum quod non justificatus sit, ut de iniquo justus

n'a pas été justifié en devenant juste d'injuste qu'il était; mais il a été justifié quoique juste, non pas en commençant à être ce qu'il n'était pas, mais en paraissant aux yeux de tous ce qu'il était. Ce Juste a souffert pour les méchants, afin de nous offrir tous à Dieu. C'est de lui qu'il est dit aux Juifs : « Vous avez renoncé le Saint et le Juste et vous avez demandé qu'on vous accordât la grâce d'un homme qui était un meurtrier. » Act. ni, 14. « Et, » dit le texte, « il se chargera lui-même de leurs iniquités ; » il les guérira comme guérit les maladies le médecin, dont n'ont que faire ceux qui jouissent d'une bonne santé, tandis qu'il est nécessaire aux malades. Luc. y.

« C'est pourquoi je lui donnerai en partage une grande multitude de personnes et il distribuera les dépouilles des forts, parce qu'il a livré son âme à la mort et qu'il a été mis au nombre des scélérats, qu'il a porté les péchés de plusieurs et qu'il a prié pour les violateurs de la loi. » Isa. un, 12. Les Septante : « C'est pourquoi il possédera un grand nombre de personnes et il distribuera les dépouilles des forts, parce qu'il a accepté la souillure de la mort pour son âme, qu'il a été mis au rang des méchants, qu'il s'est chargé des péchés de plusieurs et qu'il a été livré à cause de leurs iniquités. » Là prophétie explique pourquoi, après la passion, Jésus-Christ reçoit de grandes récompenses. « Parce qu'il a souffert, qu'il a fait tout

fleret ; sed justus justificatur, non ut inciperet esse quod non erat, sed ut quod erat omnibus appareret. Iste justus pro iniquis passus est, ut omnes nos offerret Deo. De quo dicitur ad Judæos : « Et negastis sanctum et justum, et petistis ut vir homicida daretur vobis. » Act. in, 14. <c Et peccata, inquit, eorum ipse portavit; » quasi medicus languores ægrotantium, quo sani non indigent, sed hi qui male se habent Luc. v.

« Ideo dispartiam ei plurimos et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit, » Isa. lui, 12. LXX : « Propterea ipse possidebit multos et fortium dividet spolia, pro eo quod contaminata est in morte anima ejus, et cum iniquis reputatus est, et ipse peccata multorum suscepit, et propter iniquitates eorum traditus est. » Causas reddit cur post passionem multa Christus præmia consequatur. « Quia, inquit, passus est, » et fecit omnia quæ præteritus sermo descripsit, et iniquitates multorum ipse portavit propterea dividam ei plurimos, ut pro parte Domini Jacob, et funiculo hæreditatis illius Israël credant in eum de Oriente et Occidente venientes, et ro-

ce qui vient d'être rapporté, et qu'il a porté les iniquités de plusieurs, je lui donnerai un grand nombre de personnes en partage, en sorte qu'en échange de Jacob, part du Seigneur, et d'Israël, lot mesuré de son héritage, plusieurs qui viendront d'Orient et d'Occident croient en lui et prennent place au festin, dans le royaume des deux, avec Abraham, Isaac et Jacob, Matth. viii, en accomplissement de cette prophétie : « Demandez-moi et je vous donnerai les nations en héritage et la possession de tous les pays de la terre. » Psalm. ii, 8. D'ailleurs, Isaïe lui-même dit de Jésus en un autre endroit : « Il sera le rejeton de Jessé, il s'élèvera pour avoir la principauté sur les nations, et les nations espéreront en lui. » Quant aux nombreuses personnes qu'il possédera, elles étaient autrefois aux mains des forts, et semblable à l'ânesse et à ses ânes, elles avaient plusieurs maîtres, auxquels les Apôtres dirent : « Le Seigneur a besoin d'eux. » Matth. xxi, 3. Ces maîtres étaient forts avant que Jésus-Christ prît le corps d'un homme, mit en déroute la force et pillât sa maison. Il livra donc les dépouilles des forts aux Apôtres et les divisa entre eux, en sorte que Pierre, Jacques et Jean devinssent les princes du peuple circoncis, et que Paul et Barnabé fussent envoyés aux Gentils. Séparés par les distances, mais unis d'esprit, ils étaient sur des champs de bataille différents, sous le commandement du même Seigneur, afin d'agrandir le triomphe du Sau-

cumbant in regno Dei cum Abraham, Isaac et Jacob, Matth. viii, impleto illo quod scriptum est : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et

possessionem tuam terminos terræ. » Psalm. h. 8.
 De quo et in hoc eodcm Propheta legitur : « Erit ra-
 dis Jesse, et qui resurget ut principetur gentium, in
 ipso gentes sperabunt. » Isa. xi, 10. Isti .autem plu-
 rimi quondam a fortibus tenebantur; et sub specie
 asinæ et pulli, multos habebant dominos, quibus
 dixerunt Apostoli : *tf Dominus eos necessarioshabet.*»
 Matth. xxi, 3. Qui fortes erant antequam Christus
 humanum corpus asumeret, et forte superato, diri-
 peret clomurn ejus. Prædam ergo fortium Apostolis
 suis tradidit atque divisit, ut Petrus, Jacobus et
 Joannes, circumcisi populi principes fièrent, et Pau-
 lus et Barnabas mitterentur ad gentes, locis, non
 animo separati, et sub uno Domino in diversa sta-
 rent acie, ut agminis utriusque Victoria, triumphum
 erigerent Salvatori. Ex quo qui dispensatoriam in-
 ter Petrum et Paulum contentionem, Act . xv, vere
 dicunt jurgium fuisse atque certamen, ut blasphe-
 manti Porphyrio satisfaciant, et veteris Legis cære-
 monias in Ec.clesia Christi a stirpe credentis Israël
 asserunt esse servandas, debent et auream in mille

COMMENTAIRE SUR LE'PROPHÈTE-.ISAÏE.

SU

v. 6 UX 1 ■ par, la victoire de l'une et; de l'autre ar-
 mée.-Il suit de là que ceux qui prétendent, pour
 donner satisfaction au blasphémateur Porphyre,
 que l*!, contestation providentielle entre Pierre et
 Paul fut véritablement une querelle et une lutte,
 et qui affirment que la race d'Israël, qui croit,
 doit conserver les- cérémonies de l'ancienne loi
 dans l'Eglise de Jésus-Christ, doivent aussi at-
 tendre la Jérusalem dorée de l'an, .mil, immo-
 lant; des victimes;,se,faisant circoncire, se repo-
 sànt. lejour, du. sabbat, se rassasiant, s'enivrant
 et se levant pour jouer, ce qui offense Dieu;

. Nous, parlons ici au sujet de. la prophétie de ce
 texte.: «Il partagera;les dépouilles des forts , >>
 conforme.à.ee.que dit le Roi-Prophète : « Pem-
 dant que le Roi,.du ciel divise les dépouilles des
 rois,dé,la?terre , »_ « le roi le.plus fort tom-

bera sous. le bien-aimé de Dieu , et le. partage
 qu'il fera, des .dépouilles des vaincus contribuera
 à la beauté de sa maison. » Psalm. ixvn., 13,
 Enfin, on lit. dans l'Ecriture cette prophétie sur

1!apôtre .Paul, qui était.de la tribu.de Benjamin :
 « Dénjamin . sera .un ,loup ravissant ; il dévorera
 la.proie le matin,, et le soir il partagera les dé-
 pouilles ; » Gen. xlix, 27 ; et dans Isaïe lui-même,
 au sujet des Apôtres : « Ils se réjouiront en
 votre pr.ésence/xomxhe ceux qui se réjouissent
 au .temps . de la moisson et comme, des vaim
 quèurs qpi. partagent le butin,» Isa. ix, 3-, fai-
 sant entre: eux le partage des Eglises de Jésus-
 Christ dans tout l'univers. C'est pourquoi il re,-;
 cevraun grand nombre de nations, le Sauveur
 qujLéSt. venu .prêcher, la délivrance aux captifs,
 qui- a emmené captifs oeux qui - l'étaient d'a-